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Johdanto

FRANCIS BACON JA  
UUSI ATLANTIS

Tuukka Tomperi

”Ihmisen tieto ja ihmisen valta käyvät yhteen; sillä ellei 
syytä tiedetä, ei seuraustakaan voida tuottaa.”1 Ajatus, jon-
ka mukaan kaikki tieto olisi valtaa, ei ole Francis Baconil-
le uskollinen, vaikka hänen tunnetuinta aforismiaan on-
kin näin tavallisesti tulkittu. Sen paremmin suhteessamme 
luontoon kuin toisiin ihmisiinkään tieto ei aina tuo valtaa, 
eikä kaikki tieto ole tarpeen. Bacon kuitenkin ilmoitti jo 
varhain ottaneensa koko tiedon piirin omaksi alueekseen. 
Hän piti kutsumuksenaan sen selvittämistä, millainen tie-
to valtaa antaa – oli opittava tietämään millä tavoin tieto ja 
valta käyvät yhteen. 

Verulamin paroni ja Saint Albanin varakreivi Sir Fran-
cis Bacon (1561–1626) vaikuttaa nykymaailman näkökul-
masta stereotyyppiseltä renessanssinerolta, joka ehti yhden 
elämänsä aikana rakentaa useamman elämänuran: yhden 
juristina ja lain uudistajana, yhden valtiomiehenä ja hovin 
neuvonantajana, yhden kirjailijana ja filosofina. Hän syn-
tyi varakkaan perheen nuorimpana lapsena ja pääsi alus-
ta saakka nauttimaan hovin läheisyydestä sekä oppineiden 
piirien vaikutuksesta. Hänen isänsä Sir Nicholas Bacon oli 
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kuningatar Elisabet I:n suursinetinhaltija ja äitinsä Anne, 
tunnetun humanistin Anthony Cooken tytär, yksi aikansa 
oppineimmista naisista. 

Francis Bacon: vita activa 

Bacon opiskeli lakia Cambridgen Trinity Collegessa ja 
Gray’s Innissa. Oleskeltuaan suurlähettilään luona Rans-
kassa muutaman vuoden hän palasi lakiopintojensa pa-
riin ja sai täydet asianajajan oikeudet vuonna 1581. Parla-
menttiin hän pääsi samoin jo 1581 ja sai aatelisarvon 1603. 
Vähitellen hän kohosi virkahierarkiassa, kunnes vuonna 
1617 hänet nimitettiin isänsä tapaan valtion korkeimpaan 
oikeus- ja hallintovirkaan eli suursinetinhaltijaksi. Lordi-
kanslerin arvonimen hän sai 1618. Asemasta kertoo, että 
tuolloin vain Canterburyn arkkipiispa oli maassa häntä ar-
voasteikossa korkeammalla, tietenkin kuningasta lukuun 
ottamatta. Virassaan Bacon toimi muun muassa sijaishal-
litsijana. Vuonna 1618 hän sai paronin arvon ja vuonna 1621 
varakreivin arvon.

Bacon edisti uraansa määrätietoisesti ja pyrki etsiyty-
mään hallitsijaa lähellä oleviin piireihin. Hanke edistyi hi-
taasti etenkin kuningatar Elisabetin aikana, ja oli jopa vaa-
rassa kun Baconin merkittävä suojelija, Essexin jaarli Ro-
bert Devereux, kääntyi sotapäällikkönä menestyttyään ku-
ningatarta vastaan ja nostatti kapinayrityksen. Kapina tu-
kahdutettiin nopeasti, ja kun Baconin suojelija tuotiin Lon-
tooseen, toimi myös Bacon yhtenä syyttäjistä oikeuden-
käynnissä, jossa Essex tuomittiin kuolemaan. 

Elisabetin kuoltua vuonna 1603 nousi valtaistuimelle 
Jaakko I, ja Bacon suuntasi häneen toiveensa sivistyskunin-
kaasta, joka arvostaisi oppineisuutta ja panostaisi tieteen ke-
hittämiseen valtiossa. Kesti kuitenkin vuosia, ennen kuin 
Baconin ura kääntyi lopulliseen nousuun. Nousua seura-
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si yhtä nopea pudotus. Ollessaan valtansa huipulla vuonna 
1621 Bacon sai yllättäen syytteen lahjusten vastaanottami-
sesta virantoimituksessa, ja ylähuoneen käsittelyssä hänet 
erotettiin virastaan. Hänet määrättiin vankeuteen Toweriin 
ja maksamaan sakkoja valtiolle. Samalla häneltä suljettiin 
loppuelämäkseen pääsy julkisiin virkoihin ja hoviin. Kunin-
gas armahti Baconin sekä sakoista että vankeudesta, mutta 
virkasulku jäi pysyväksi.

T. B. Macaulayn essee Baconista vuonna 1837 oli ensim-
mäinen, jossa tätä syytettiin petollisesta luonteenlaadusta, 
opportunismista ja poliittisesta vehkeilystä. Tämän jälkeen 
samanlaisia tutkimuksia ilmestyi useita. Koko 1800-luvun ja 
pitkälle seuraavalle vuosisadalle Baconin nimellä oli huono 
kaiku ja häntä luettiin kahdessa valossa, yhtäällä nerokkaa-
na, ihailtavana ja tyylitajuisena ajattelijana, toisaalla moraa-
lisesti tahriintuneena omanedun tavoittelijana. Uudemmat 
perusteelliset elämäkerrat ovat kuitenkin lopullisesti tasa-
painottaneet kuvaa ja poistaneet tarpeettomat ylilyönnit.2 

On totta, että Bacon vaihtoi suojelijoitaan tarpeen mu-
kaan, kääntyi aikaisempaa ystäväänsä Essexia vastaan, ja 
kirjeistään päätellen osoitti sinnikästä pyrkyryyttä ja val-
lanhalua. Aikalaiskuvaukset esittävät hänet kaikkea muuta 
kuin vaatimattomaksi, ja ylimielisyytensä sekä mahtailevan 
elämäntapansa ja rahankäyttönsä vuoksi hän joutui useita 
kertoja taloudellisiin vaikeuksiin. Kuitenkin jo varhaisem-
missakin elämänkerroissa ymmärrettiin tarve tulkita Baco-
nin poliittisen uran vaiheita aikalaiskontekstissaan. Harkit-
tu laskelmointi, suosion tavoittelu, liittoumat tai hyökkäyk-
set ja poliittinen peli olivat välttämättömyys kenelle tahansa 
julkisten asioiden hoidosta kiinnostuneelle. Bacon oli toi-
minnan mies, joka ilmaisi jo varhain kiinnostuksensa vai-
kuttaa maailman menoon suoraan, ei vain kirjoitustensa 
kautta. Tämä edellytti pääsyä vallan lähteille, se puolestaan 
taitavaa poliittista taktiikkaa. 
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Varsinkin Jaakko I:n hallintokaudella valtion surkea ta-
loudellinen tila ja inflaatio tekivät virkamiesten avustami-
sesta tai lahjomisesta tavallisen käytännön – sikäli kuin 
”korruptio” tai ”lahjonta” nykymerkityksissään edes sopi-
vat kyseiseen aikaan. Ei ole syytä epäillä Baconin toimineen 
poikkeavasti sen paremmin hyvässä kuin pahassakaan, kos-
ka kaikki tuomarit ottivat lahjoituksia vastaan. Kuten Bacon 
itse ironisesti totesi, vaikka hän oli oikeudenmukaisin tuo-
mari Englannissa 50 vuoteen, siitä huolimatta hänen viral-
tapanonsa oli oikeudenmukaisin päätös parlamentilta 200 
vuoteen.3 

Baconin kohtalon poliittisena taustana oli kuninkaan ja 
parlamentin tulehtunut suhde, joka osin jopa halvaannut-
ti maan hallinnon 1600-luvun alkuvuosikymmeninä. Baco-
nia syyttänyt parlamentaarinen suurinkvisiittori Sir Edward 
Coke oli paitsi Baconin vanha vihollinen, myös osa kunin-
gasta vastustavaa faktiota, jolle Bacon kuninkaan läheise-
nä neuvonantajana tarjosi osuvan hyökkäyskohteen. Tun-
nelmat enteilivät jopa vallankumousta. Baconin varhaisen 
suojelijan, Essexin jaarlin alkuun saattaman tapaisia kapi-
nayrityksiä syntyi, eivätkä poliittiset salamurhat olleet har-
vinaisia, minkä osoittaa muun muassa kuninkaan luotetun 
miehen, vaikutusvaltaisen Buckinghamin herttuan murha 
vuonna 1628.4 Osaltaan Baconkin joutui toimimaan Buc-
kinghamia kohtaan suunnatun kampanjan sijaiskärsijänä.

Kaiken tämän keskellä Bacon itse oli vahvan kuningas-
vallan kannattaja, ”rojalisti”, kuten hän itse totesi ilmeises-
ti ensimmäisenä ilmauksen käyttäjänä. Bacon ymmärsi hy-
vin reaalipolitiikkaa, arvosti Machiavellin valtiollisia mie-
telmiä ja omaksui kannan, jonka mukaan Englannin kal-
tainen valtio voi menestyä vain vahvana monarkiana. Tämä 
selittää hänen asennettaan Essexin kapinayritystä kohtaan, 
mutta samalla myös hänen parlamentaaristen vihamiesten-
sä lisääntymistä. Viraltapanoa seuranneina vuosina Baco-
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nin terveys heikkeni, eikä hän yrityksistään huolimatta enää 
päässyt hovipiireihin. Sen sijasta hän suuntautui nyt kirjoit-
tamiseen, ja hänen elämänsä viimeiset viisi vuotta olivatkin 
kaikkein tuotteliaimmat. 

Toisen uransa Francis Bacon rakensi filosofisilla kirjoi-
tuksillaan. Hänen kirjallinen tuotantonsa – ellei lakialoit-
teita, kirjeitä ja puheita lasketa – käynnistyi teoksella Essays 
vuonna 1597. Juuri Bacon toi tämän Michel de Montaignen 
liikkeelle laskeman nimityksen ja kirjallisen muodon eng-
lannin kieleen. Baconin omana aikana ja myöhemminkin 
nämä lähestulkoon mitä tahansa inhimillistä käsitelleet es-
seet olivat hänen tuotantonsa suosituin ja luetuin osa.5

Baconille itselleen tärkein oli kuitenkin Instauratio Mag-
na, hänen suuri hankkeensa tieteiden uudistamiseksi. Ih-
miskunnan vallan ja valtakunnan laajentaminen tieteiden 
ja taitojen keinoin yli muun luonnon ja kaikkeuden oli Ba-
conin sanojen mukaan ylevin kaikista ihmisen pyrkimyk-
sistä.6 Instauratio Magnan piti olla myös filosofinen pääteos, 
jonka osiksi hänen muut teoksensa asettuisivat. Näistä osis-
ta hän sai valmiiksi kuitenkin vain teokset The Advancement 
of Learning (1605, Oppineisuuden edistäminen), jonka hän 
laajensi myöhemmin latinaksi nimellä De Augmentis Scien-
tiarum (1623) sekä Novum Organum (1620, Uusi Organon), 
jotka ovat hankkineet hänelle kestävän maineen modernin 
eurooppalaisen tieteen pioneerina.7

Uusi Atlantis 

New Atlantis: A Worke Unfinished written by the Right Ho-
nourable Francis Lord Verulam, Viscount Saint Alban il-
mestyi Baconin luonnonhistoriaa käsitelleen eli luonnonil-
miöiden yksittäistapauksia ja luonnontutkimuksellisia ko-
keita kuvanneen teoksen Sylva Sylvarumin (Metsien metsä) 
yhteydessä kirjoittajan kuolemaa seuranneena vuonna. Sen 
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julkaisi Lontoossa Baconin sihteeri ja kappalainen William 
Rawley. Teosta voi pitää kohtalaisena menestyksenä heti 
ilmestymisensä jälkeen. Siitä julkaistiin toistakymmentä 
laitosta 1600-luvun kuluessa ja pian ensijulkaisun jälkeen 
myös latinankielinen versio Nova Atlantis sekä ranskankie-
linen käännös.8 

Tulkitsijoiden arviot teoksen kirjoittamisajankohdas-
ta vaihtelevat, mutta ilmeisesti versio käsikirjoituksesta oli 
olemassa jo 1610-luvulla, minkä jälkeen Bacon työsti sitä eri 
yhteyksissä, myös viimeisinä vuosinaan. Kuten alkuperäi-
nen otsikko ja tekstin loppuhuomautuskin osoittavat, kir-
joitus on epäilemättä keskeneräinen, muutenkin kuin lop-
punsa osalta. Sen tyyli on poljennoltaan raskasta ja toisteis-
ta, eikä sitä voi pitää kovin hiottuna, verrattuna esimerkiksi 
esseisiin. Myös sisällöllisiä ristiriitaisuuksia tekstiin tuntuu 
jääneen, kuten tarkkaavainen lukija huomaa. 

Uusi Atlantis on vaivatta tunnistettavissa utopian lajityy-
pin edustajaksi. Se alkaa laivamatkalla, jolla eksyttyään mat-
kalaiset päätyvät onnekkaasti tuntemattomaan Bensalemin 
saareen Etelämerellä. Saaressa oleskellessaan ja sen asukkai-
siin tutustuessaan kertoja pääsee perehtymään poikkeuk-
sellisen onnelliseen ja hyvin järjestettyyn yhteiskuntaan. 
 Bacon myös tietoisesti liittää teoksensa osaksi perinnettä 
viittaamalla Platoniin ja Thomas Moreen. Toki kertomuk-
sen nimessäkin on tunnettu viittaus, ja siihen palataan Ba-
conin kertoessa oman versionsa Atlantismyytistä. Alkupe-
räinen, Atlantin valtamerelle nimen antanut myytti periytyi 
antiikin Kreikasta ja sen tunnetuin esitys löytyy Platonin 
dialogeista.9 Baconin Bensalem on tavallaan alkuperäisen 
Atlantiksen perillinen, ja toisin kuin vanhassa Atlantikses-
sa, on Bensalemin mahti, viisaus ja hyveellisyys säilynyt läpi 
aikojen viisaan valtionpidon ansiosta.

Kertomuksen keskeneräisyydestä ehkä johtuu, että lukija 
jää tietämättömäksi monista saaren elämän keskeisistä piir-
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teistä. Kertomus ei valota esimerkiksi saaren maantiedettä 
tai asukkaiden määrää, elinkeinojen jakautumista, kaupun-
kien lukua, maaseudun laajuutta tai luonnonoloja. Utopian 
lajityypin kannalta suurimpia puutteita on poliittisen kuva-
uksen vajavaisuus. Bacon ei kerro saarensa poliittisesta jär-
jestelmästä tai hallintorakenteesta paljoakaan, vaikka ku-
vaakin useita virkamiehiä toiminnassaan. Lukija käsittää, 
että kyseessä on monarkia, mutta esimerkiksi aatelistosta tai 
maanomistussuhteista ei kerrota. Myöskin saaren tiedeyh-
teisön eli Salomonin huoneen kuvaus jää avoimeksi esimer-
kiksi yhteisön hallinnon ja henkilömäärän osalta. 

Keskeiset yhteiskunnalliset elementit ovat perhekeskei-
nen patriarkaatti, asiantuntija- ja virkamiesvaltaisuus, kris-
tillisyys sekä pitkälle kehittynyt tiede. Lukijan huomiota 
kiinnittävät myös arvoasemien korostaminen sekä seremo-
niat, jotka kuvataan tarkasti. Bacon rakentaa auktoriteettien 
uskottavuutta ulkoisten merkkien ja rituaalien varaan. Sym-
boliikalla on teoksessa tärkeä tehtävä sekä maallisen, hen-
gellisen että tieteellisen vallan lujittajana. 

Näin on myös patriarkaatin kohdalla, ritualistisessa isän 
juhlassa. Eräs Baconin utopian moderneista piirteistä piilee 
siinä suuressa merkityksessä, jonka Bacon antaa suvunli-
säykselle ja perhe-elämälle. Bensalemilaisten mukaan ”ku-
ningas on velkaa vain niille, jotka lisäävät hänen alamais-
tensa määrää”. Tarve väestön hallinnointiin sekä lisäykseen 
työvoimana, sotaväkenä ja yleisenä valtiollisena elinvoi-
mana oli kansallisvaltioiden ja kapitalismin kehityskauden 
pysyvä teema. Väestön lisäys oli Baconinkin mukaan yksi 
olennainen valtiollisen suuruuden edellytys.10 Tämä selit-
tää utopiassa kuvattavaa korkeaa seksuaalimoraalia, jonka 
Bacon asettaa vastakohdaksi aikakautensa Euroopan tur-
meltuneisuudelle.

Väestön hallinnoinnin ajatus on Uudessa Atlantiksessa 
avainasemassa, kuten myöhemmin lukuisissa  muissakin 
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utopioissa. Luonnontieteellä Bacon toivoi saavutettavan 
kyvyn hallita luontoa eli ihmisen elinolosuhteita. Vastaa-
vasti ihmistä tutkivien tieteiden kehittyminen ja oikeudel-
linen uudistus lisäisivät valtiollisen hallinnon vahvuutta 
ja vakautta, ihmisten yhteiselämän järkevän järjestämisen 
mahdollisuuksia. Tämän hallinnoinnin ilmentymänä ovat 
Bensalemin virkamiehet (Muukalaisten talon johtaja, kau-
pungin terveydenvalvoja, Salomonin huoneen isä), joiden 
olemus kuvataan tarkoin.

Politiikka

Bacon on vaihtelevasti yhdistetty Machiavellin uudelle ajal-
le välittämään republikanistiseen eli tasavaltalaiseen perin-
teeseen, joka vaikutti Englannissa myöhemmin 1600-lu-
vulla erityisesti James Harringtonin teosten kautta.11 Selvää 
on, että kuninkaan neuvonantajana toiminut Bacon kan-
natti vahvaa monarkiaa jo asemansakin puolesta. Monissa 
tulkinnoissa on lisäksi esitetty, että Bacon halusi tieteelli-
sen uudistushankkeensa palvelevan Ison-Britannian valtio-
mahdin kasvattamista.12 On kuitenkin perusteita myös aja-
tella, että hän pohjusti kirjoituksillaan uusia republikanisti-
sia näkemyksiä kansalaishyveiden merkityksestä valtioiden 
yhtenäisyydelle. Toisaalta Baconin tieteelliset ihanteet olivat 
universalistisia eivätkä brittiläiseen monarkiaan rajautu-
neita, ja hän piti valtioiden ja faktioiden välistä rauhantilaa 
tieteellisen edistyksen ehtona. Uudessa Atlantiksessa jälkim-
mäiset tieteellisen utooppisuuden piirteet ovat ilmeisiä. To-
dellisen valtiollisen elämän poliittisena utopiana sitä ei sen 
sijaan niinkään kannata lukea.

Uuden Atlantiksen saarivaltio on staattinen yhteiskunta, 
jonka poliittinen järjestelmä on ilmeisesti jo pari tuhatta 
vuotta säilynyt muuttumattomana. Maan menestys ja ”puh-
taus” perustuvat vahvojen hallitsijoiden viisauteen, kansan 
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siveellisyyteen, kristinuskon tunnustamiseen, tieteelliseen 
menestykseen ja patriarkaattiin. Minkäänlaisia demokraat-
tisia elementtejä siinä on vaikea havaita, eikä kertomuksessa 
esiinny republikanistista ajatusta kansalaiskunnon osoitta-
misesta julkisen elämän alueella. 

Selityksenä voi olla yksinkertaisesti se, että Uusi Atlan-
tis eroaa muista Baconin valtiopohdinnoista ratkaisevalla 
tavalla, koska kyse ei ole todellisesta valtiosta reaalipoliitti-
sine puitteineen.13 Valtiolla on aktiivisen ulkopolitiikan si-
jasta harkitun eristäytymisen politiikka. Saari on omavarai-
nen, eikä ulkomaankauppaa käydä, joten kiistoja kauppaoi-
keuksista ja tulleista ei synny. Maassa ei, ilmeisesti, tarvita 
armeijaa, joten kansalaisten urheuden merkitys ei korostu. 
Uskonto on yhtenäinen, eli lahkoja, teologisia kiistoja ja us-
konsotia ei ole.14 

Näin ollen on selvää, ettei Bacon joudu vakavasti mietti-
mään myöskään kuninkaan, kirkon, aristokratian ja porva-
riston valtasuhteita tai muiden poliittisten asioiden järjestä-
mistä siltä käytännölliseltä kannalta, jonka hän esseissään, 
puheissaan ja neuvoissaan kuninkaalle omaksui. Tarpeeton-
ta on myös korostaa kansalaisten sitoutuneisuutta, rohkeut-
ta ja sotakuntoa valtion turvallisuuden takaajana. Bacon on 
pedannut itselleen tilanteen, jossa ihanteellisen, tieteellisesti 
ohjaillun valtion ajatusta voidaan kehitellä lähestulkoon il-
man vakavia todellisia poliittisia ongelmia, jotka asettaisivat 
kuvittelulle tietyt ehtonsa ja puitteensa. 

Poliittisesta näkökulmasta lukien ja teos aikaansa suh-
teuttaen syntyy vaikutelma, että Bacon on halunnut olla ot-
tamatta kantaa Englantia tuolloin repineeseen kiistaan par-
lamentin ja kuninkaan välillä. Tässä kiistassa, jonka iskuista 
hän itsekin siis joutui kärsimään, korkeina panoksina olivat 
muiden muassa veronkanto-oikeudet, maanomistussuhteet, 
kauppa- ja ulkopolitiikka sekä suhtautuminen uskonnolli-
seen reformaatioon. Hovin, kirkon, maaseudun vanhan feo-
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daaliaatelin, nousevan virkamiesaatelin ja kaupankäynnil-
lä sekä finanssitoimilla nopeasti vaurastuneen porvariston 
keskinäiset voimasuhteet olivat valinkauhassa, uusi kapi-
talistinen aikakausi oraalla. Bensalemin valtion konserva-
tiivisuus korostuu, jos sen sijoittaa tähän kuohuvaan aika-
kauteen, jonka keskeiset kiistakysymykset loistavat teokses-
sa poissaolollaan. 

Onkin esitetty, ettei Uusi Atlantis oikeastaan olisikaan 
varsinainen poliittinen utopia, joka tarjoaisi mallin vallit-
sevalle politiikalle, vaan pikemmin se heilahtelisi poliitti-
sen utopian, tieteellisen utopian ja moraaliltaan ihanteelli-
sen yhteiskunnan kuvauksen välillä. Jälkimmäisestä saarella 
muistuttavat ihmisten kaikenpuolinen siveys, sivistyneisyys, 
kristillisyys, hyväntahtoisuus ja inhimillisyys sekä rikoksien 
ja siveettömyyden harvinaisuus: ”Taivaiden alla ei ole tois-
ta niin siveellistä kansaa kuin Bensalemin kansa, eikä toista 
niin vapaata saastaisuudesta tai synnistä. Se on maailman 
neitsyt.” Patriarkaatin instituutiota lukuun ottamatta Bacon 
ei kirjoita mitään kansalaisten kasvatuksestakaan, joten jää 
vaikutelma, että ihmisten hyvyys on osin luonteenomais-
ta ja sisäsyntyistä. Tämä tietenkin vähentää huomattavasti 
tarvetta poliittisille ja hallinnollisille ratkaisuille, jotka muo-
dostavat monien myöhempien utopioiden rungon. 

Baconin teoksen moniselitteisyys saattaa avata myös ai-
van toisenlaisia tulkintamahdollisuuksia. Kuvaus varsin au-
toritaarisesta ja traditioihin sidotusta yhteiskunnasta mys-
teerisine veljeskuntineen voi houkutella lukemaan Uutta At-
lantista Baconin aikalaisille kirjoitettuna ennakointina niis-
tä haasteista ja ristiriidoista, joita kohdataan tieteen vapau-
den, valtiollisten realiteettien ja yhteiskunnallisen kontrol-
lin tarpeen yhteensovittamisessa. Lukiessaan voi siten miet-
tiä, onko teoksessa myös dystopian häivähdyksiä tieteellis-
ten visioiden rinnalla.15
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Tiede, taito ja tekniikka 

Baconin filosofinen unelma, mahtipontinen Instauratio 
Magna, ei tarkoittanut uuden tieteenteorian kehittämistä 
tietämyksen itsensä vuoksi. Tavoitteena oli inhimillisen ja 
yhteiskunnallisen edistyksen aikaansaaminen, jonka piti 
tapahtua etenkin lisäämällä ihmisen valtaa suhteessa luon-
toon. Näin kuvataan myös Salomonin huoneen perusteh-
tävä: ”Sen tarkoitus on ihmisen valtapiirin laajentaminen 
ja tiedon soveltaminen kaikkeen mahdolliseen.” Syntiin-
lankeemuksen myötä ihminen oli menettänyt keskeisen 
asemansa kaikkeudessa, mutta Bacon julisti, että tieteiden 
avulla olisi lopulta mahdollista palauttaa ihmisen hallitse-
va asema luonnon herrana ja kohottaa ihmiskunta uuteen 
loistoon. Ihminen asettuisi jatkamaan Jumalan luomistyö-
tä muokkaamalla omalla työllään luonnon kodikseen ja 
todistamalla samalla tekojensa kautta Jumalan suurempaa 
kunniaa.16 

Ihmistä koskevassa optimismissaan Bacon jatkoi renes-
sanssihumanistien perinnettä. Näiden tapaan hän halusi 
nähdä maailman uusin silmin ja korosti ihmisen lähes ra-
jattomia mahdollisuuksia. Samalla kuitenkin piirtyy jo nä-
kyviin aluksi hienovarainen, mutta yhä selvemmäksi käyvä 
siirtymä varhaisemman, kirjallisesti latautuneen humanis-
min ja 1600-luvun tieteellisen murroksen välillä. Baconin 
teosten ja esimerkiksi Pico della Mirandolan ihmisen ar-
vokkuuden ylistyksen keskeinen ero on siinä, että viime-
mainitun kirjoittaessa ihmisen täydellistymisestä opiskelun 
ja sisäisen mietiskelyn kautta, vaati Bacon entistä voimak-
kaammin suuntautumista ulospäin, kohti luonnon muok-
kaamista ja hallintaa.

Toki kasvatuksellinen ja poliittinen toiminta ihmisen 
oman valtakunnan sisällä olivat myös osa tätä hanketta. 
Niissäkin tapahtuvasta edistyksestä Bacon kirjoitti utilis-
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tisesti, hyödyn kriteeriä soveltaen, pikemmin kuin perin-
teisiin moraaliperiaatteisiin sitoutuen. Machiavellin tapaan 
hän piti yksityisen moraalin kysymyksiä politiikalle alistei-
sina. Bacon halusi edistää projektiaan niin omassa poliitti-
sessa toiminnassaan, lainoppineena, kuninkaan neuvonan-
tajana, kuin kirjoissaan ja tieteellisissä tutkimuksissaankin.

Baconin suuri uudistus tarkoitti tieteen periaatteiden ja 
tiedon hankkimisen tapojen radikaalia uudelleenarviointia. 
Oli selvitettävä, mikä vakiintuneissa ajattelutavoissa esti tie-
teellistä edistystä, ja tilalle oli luotava uusia periaatteita ja 
menetelmiä (novum organum), joiden avulla tiedon säilyt-
täminen muuttuisi tiedon tuottamiseksi. Bacon pyrki tä-
hän esimerkiksi kritisoimalla järjen idoleita tai harhautta-
jia (idola mentis), jotka sitoivat ajatteluamme perinnäisiin 
kaavoihin: ihmiselle tyypillisten havainnon ja ymmärryk-
sen muotojen tuottamia rajoituksia (heimon idolit), ihmis-
ten yksilöllisiä pinttyneitä ajattelutottumuksia (luolan ido-
lit), kielen ja sanojen valtaa (torin idolit) sekä vallitsevien 
filosofisten ja skolastisten rakennelmien valtaa (teatterin 
idolit).17 Ajattelun perinteisten muotojen kritiikin jälkeen 
tuli siirtyä käyttämään uusia menetelmiä, jotka takaisivat 
tieteellisen edistyksen. Näistä menetelmistä Bacon korot-
ti ylimmäksi empiirisen, kokeellisen tutkimuksen sekä in-
duktiivisen päättelyn. 

Baconin induktio piti sisällään muun muassa havaittu-
jen esimerkkitapausten (instances of presence) luettelointia 
ja taulukointia, jotta ilmiöiden ominaisuuksia voitiin eristää 
ja yksilöidä. Bacon kehotti etsimään mahdollisimman eri-
laisia ilmentymiä ja toisaalta systemaattisesti myös oletuksia 
kumoavia vastaesimerkkejä, joiden merkitystä ei aiemmin 
ollut korostettu. Päämääränä oli saavuttaa luonnon lakien 
yleistyksiä, joita puolestaan voitaisiin deduktiivisesti hyö-
dyntää sovellettaessa tieteellistä tietoa yksittäistapauksiin 
muun muassa tekniikkaa kehitettäessä. Kuvaus Bensalemin 
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tiedeyhteisön toiminnasta on tarkoitettu hänen muualla tar-
kasti ja teoreettisesti kuvaamansa induktiivisen menetelmän 
institutionaalistetuksi esimerkiksi.18

Baconin kritiikin kohteena oli skolastinen ja aristotee-
linen perinne. Tämän auktoriteetteihin ja kirjalliseen op-
piin perustuneen tiedeihanteen Bacon hylkäsi, ja yhdessä 
aikansa keksijöiden ja tiedemiesten kanssa toi tieteen lähel-
le mekaanisten taitojen ja tekniikan (arts and crafts) piiriä. 
Bacon asetti tärkeäksi tieteen kriteeriksi tuloksellisuuden 
ja hyödyn. Luonnontieteen olennainen tavoite oli ”ihmis-
elämän rikastuttaminen uusilla keksinnöillä ja tarvikkeil-
la”. Modernin tieteen syntyvaiheen ironiaa on, että Baconin 
vaatimuksesta huolimatta tapahtui tavallaan käänteisesti: 
tekniikan ja keksintöjen kehittyminen antoivat ratkaisevia 
sysäyksiä luonnontieteellisten teorioiden edistykselle, kos-
ka vasta niiden myötä saatiin käyttöön uusia havaintolait-
teita ja kokeellisten menetelmien kojeita; sen sijaan uudet 
luonnontieteelliset havainnot ja teoriat eivät hyödyttäneet 
tekniikan ja mekaanisten taitojen tehostumista kuin usein 
vasta välillisesti ja viiveellä. 

Tiedetään, ettei Bacon juuri liikkunut varsinaisissa tiede-
piireissä, ja on väitetty, ettei hän kyennyt tunnistamaan Har-
veyn, Gilbertin tai Galileon kaltaisten tieteen uudistajien 
uraauurtavan työn merkitystä. Hän ei ehkä ollut myöskään 
täysin perillä induktion luonteesta käytännön tutkimustoi-
minnassa. Lisäksi on viitattu siihen, että luonnontieteelle 
ratkaisevan tärkeäksi metoditieteeksi lopulta osoittautunut 
matematiikka jää vähälle huomiolle Baconin kirjoituksissa. 
Uudessa Atlantiksessakin matematiikka mainitaan vain ly-
hyesti. Vasta geometrian ja algebran yhdistyminen esimer-
kiksi Descartesin analyyttisen geometrian kaltaisissa kehitel-
missä avasi mahdollisuuden koetulosten matematisointiin ja 
riittävään systemaattisuuteen empiirisessä havainnoinnissa. 
Baconin merkitys perustuu näin melko puhtaasti teoreetti-
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siin kirjoituksiin, joissa hän taitavasti puhui käytännöllisen 
tiedon ja uudenlaisen tieteellisen kulttuurin puolesta. 

Bacon kuitenkin kävi teostensa kautta keskustelua aikan-
sa tieteen huippujen kanssa ja harjoitti myös itse maaseu-
tuasunnollaan luonnonilmiöiden tarkkailua, teki kokeita 
sekä kirjasi huomioitaan luonnonhistoriallisiin tutkielmiin-
sa. Luonteeltaan monet hänen tutkielmansa ovat eräänlaisia 
hypoteeseja, jotka jäivät myöhempien tutkijoiden arvioita-
viksi. Mikään Baconin empiirisistä tutkimuksista ei osoit-
tautunut arvoltaan pysyväksi, mutta ne silti tunnettiin ai-
kanaan, ja esimerkiksi Galileo tarkasteli hänen teoriaansa 
vuorovesien vaihtelusta. Tunnettu anekdootti myös kertoo, 
että Baconin kuolemaan johti vilustuminen kokeessa, jossa 
hän yritti selvittää miten kylmyys hidastaa kuolleen linnun 
mätänemistä.

Baconin uudistushankkeen kumouksellisuutta ei pidä 
ylikorostaa. Vaatimus inhimillisen tiedonhankinnan suun-
taamisesta käytännön toimia hyödyttäväksi ei ollut 1600-lu-
vun ja Baconin innovaatio, vaan vaatimukseen kulminoitui 
jo renessanssihumanistien keskeisin kritiikki skolastikkoja 
kohtaan. Bacon kutsui itseään silti uuden tieteen torven-
soittajaksi ja tällaisena airuena hänet myöhemmin muis-
tettiinkin. Robert Boyle ja osa muista Lontoon Royal So-
cietyn, Englannin ensimmäisen yleisen tiedeseuran, perus-
tajista piti Baconia suunnannäyttäjänään ja nosti Uudessa 
Atlantiksessa kuvatun tiedeyhteisön esikuvakseen. Baconin 
suoraa vaikutusta eurooppalaisen tieteen kehittymiseen on 
vaikea tarkasti arvioida, koska kehitys oli nopeaa Euroopan 
eri puolilla samaan aikaan. Royal Societyn (1660) ohella pe-
rustettiin muitakin tiedeseuroja, joiden esikuvana Baconin 
kirjoituksia on pidetty, muun muassa L’Académie Royale des 
Science (1666) Pariisissa ja Kurfürstlich-Brandenburgische 
Societät der Wissenschaften (1700), myöhempi Königlich 
Preussische Akademie, Berliinissä.
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Yliopistot, esimerkiksi jo 1200-luvulta asti toimineet Ox-
ford ja Cambridge, eivät tuona aikana yleensä olleet tieteel-
lisen muutoksen moottoreita. Niiden opetus oli sidottu aris-
toteeliseen, skolastiseen ja teologiseen perinteeseen, ja nii-
den tehtävänä oli sosiaalistaa aateliston jälkeläisiä virka- ja 
hovitehtäviin soveltuvalla oppineisuudella. Luonnontieteen 
ja tekniikan edistysaskeleita otettiin muualla: itsenäisten kä-
sityöläisten ja keksijöiden pajoissa, tieteestä kiinnostunei-
den porvareiden rakennuttamissa laboratorioissa, uusis-
ta keksinnöistä hyötyä tavoitelleiden kauppiaiden kustan-
tamissa kokeiluissa. Toisin kuin perinteinen kirjallinen si-
vistys, modernin luonnontieteen synty olikin perustaltaan 
porvarillinen ja yhteydessä tekniikan, kaupan, liikenteen ja 
sodankäynnin kehitykseen. Taustaksi asettui muotoutumas-
sa oleva kapitalistinen talousjärjestelmä, jonka puitteissa 
luonnontieteen ja tekniikan harrastaminen oli yksi ilmaus 
uuteen yritteliäisyyteen ja touhukkuuteen suuntautuvasta 
ihmisihanteesta. 

Onkin ehkä yllättävää, että kuten Uudesta Atlantiksesta 
huomataan, myös tieteen soveltamisessa Bacon oli vahvan 
kontrollin kannattaja, aivan kuten politiikassaankin. Kuka 
tahansa ei hänen visiossaan toimi tiedemiehenä, vaan ideaa-
lisella tiedeyhteisöllä on tutkimuksen monopoli. Tämän 
vastakohtana olisi tietenkin ollut kaikkialle yhteiskuntaan 
levinnyt vapaa tutkiva ja utilistinen asenne, joka ilmenisi 
teknis-taloudellisessa uutteruudessa ja yritteliäisyydessä. 
Vaikka Bacon tahtoi, että tiedettä kehitetään ihmisen osan 
parantamiseksi, hän asetti tälle selkeät puitteet ja ehdot. 

Elitistisyys on yllättävää siksikin, että Bacon katsoi uu-
den metodinsa avaavan luonnonlait universaalisti kaikille 
ihmisille. Erityistä neroutta ei vaadittaisi, vain kykyä sovel-
taa induktiivista ja kokeellista metodia, joka Baconin väit-
teen mukaan johtaisi automaattisesti tieteelliseen edistyk-
seen. Tieteensosiologisesti Baconin ja monien varhaisem-
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pien humanistien kumouksellisuus olikin luontoa koskevan 
tiedon demokratisoimisessa. Enää ei tarvittu vihkiytymistä 
harvoille varattuihin salaisuuksiin, luonnon mysteerioppei-
hin tai antiikin auktoriteettien teoksiin klassisine kielineen, 
vaan tiede saattoi hyödyttää tavallistakin ihmistä. Aikakau-
den hengestä todistaa se, että vastaava prosessi uskonnossa 
oli reformaatio. Protestanttiset uudistajat puhuivat kansan-
kielisen raamatun ja kansanpappeuden puolesta kirkon hie-
rarkkista ja suljettua auktoriteettia vastaan.

Tieteen valvontaa ei ole Bensalemin valtiossa  kuitenkaan 
alistettu valtiovallalle. Tiedeyhteisöllä on autonominen ase-
mansa, ja se on pohjimmiltaan valtiollisesta kontrollista 
vapaa. Baconin kuvaama tieteellinen veljeskunta muodos-
taa näin itsenäisen valtainstituution valtion sisällä. Valtio 
on kuitenkin monin tavoin riippuvainen tiedeyhteisöstä, 
ja on ilmeistä, että tiedemiehet käyttävät myös laajaa hal-
linnollista valtaa. Kuvaan sopii sekin, että kun tieteellisen 
tiedon tulee olla sovellettavissa käytäntöön, ja sen kriteeri-
nä toimii hyödyllisyys ihmisen ja valtion kannalta, on poh-
dittava myös haitallisen tiedon salaamisen tarvetta. Tiede-
miehilleen Bacon jätti saavutetun tiedon hyvyyttä koske-
van harkintavallan: ”Me vannomme kaikki salaavamme ne 
asiat, jotka katsomme aiheellisiksi pitää salassa. Osan näistä 
asioista paljastamme valtiolle, mutta emme kaikkea.” Tämä 
on eräs Baconin ja nykyisen tiedekäsityksen välisistä eroista. 
Yhteistä sen sijaan on se, että jo Bacon halusi tehdä tieteestä 
profession, erikoistuneiden asiantuntijoiden ammattikun-
nan. Se voi antaa harhaanjohtavasti elitistisen vaikutelman. 
Ammattikunnan jäseneksi kykeni periaatteessa lähes kuka 
tahansa, mutta tieteen valtiollisen merkityksen ja tekniikan 
potentiaalisen tehokkuuden vuoksi tieteen tulosten sovelta-
mista tuli kollektiivisesti valvoa ja ohjata.

Baconin tieteellisten kokeiden ja kojeiden luetteloa on 
helppo kuvittaa mielessään Leonardo da Vincin moninai-
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silla työ-, sota- ja lentokoneita kuvanneilla piirustuksilla. 
Ei pidä silti kuvitella, että Bacon olisi tavoitellut keksijän 
tai visionäärin roolia. Itse asiassa teoksessa ei kuvata tar-
kasti juuri lainkaan sellaisia keksintöjä tai tieteen edistysas-
keleita, jotka olisivat olleet ajalle vieraita. Bacon suorastaan 
välttelee tilanteita, joissa hän joutuisi tarkkaan osoittamaan 
oletuksensa aikalaistieteen todennäköisistä tulevaisuuden 
kehityssuunnista: ”... meillä on monia omia keksijöitämme, 
jotka ovat tehneet hienoja keksintöjä, mutta joita en ehdi 
tässä ajassa kuvaamaan, koska et ole niitä nähnyt ja saat-
taisit käsittää kuvaukseni väärin.” Ilmaisujen epämääräi-
syys ja kuvausten viitteellisyys varmistavat hänen sanotta-
vansa uskottavuutta myös tekniikan reaalitulevaisuudessa, 
joka voisi saattaa hetkessä naurunalaiseksi tarkat fiktiiviset 
kehi telmät.

Teknisten laitteiden uutuuden vuoksi ne voitiin tavalli-
sen kansan keskuudessa helposti sekoittaa magiikkaan tai 
ihmeisiin. Vastareformaation aikaan ihmeillä oli oma käyt-
tönsä uskontokuntien kamppailussa: katolinen kirkko käyt-
ti ihmeitä oman valtansa ja kansansuosionsa lisäämiseen, 
protestantit suuntasivat niihin kritiikkiä osoittaakseen, että 
niillä vain rappeutettiin Raamatun ja todellisen uskon auk-
toriteettia. Oli tunnettua, että naruilla tai alkeellisilla ko-
neistoilla ohjattuja nukkeja tai muita hahmoja oli käytetty 
katolisissa kirkoissa ja luostareissa ihmeiden lavastamiseksi. 
Tämä selittää Uudessa Atlantiksessa tutkijoille annettua käs-
kyä olla tuottamatta illuusioita: ”Mutta me vihaamme kai-
kenlaisia harhautuksia ja valheita, ja olemme ankarasti mai-
neen menetyksen ja sakkojen uhalla kieltäneet veljiämme 
paisuttelemasta tai naamioimasta mitään luonnollista luo-
musta tai asiaa, vaan esittelemään sen puhtaana ja sellaisena 
kuin se on, ettei se vaikuta ihmeellisemmältä kuin se todel-
la on.” Yhdessä tiedeyhteisölle annetun autonomian kans-
sa tämä kuvastaa Baconin suurta luottamusta tiedemiesten 



96

matkoja utopiaan

96

moraalia kohtaan. Voinee ajatella, että Salomonin huoneen 
tutkijat toimivat uuden ihmisen esikuvana.

Uuden ajan kokeellisen tutkimuksen ja tieteellisen asen-
teen airuena Baconista on tehty monesti myös modernin 
maailman murroksen, uuden ihmisen, yhteiskunnan ja 
maailmankuvan symboli. Jo romantikot kritisoivatkin hän-
tä sellaisena, ja sittemmin hän on saanut tietenkin ottaa vas-
taan myös ne syytteet, jotka modernia eurooppalaista maa-
ilmankuvaa kohtaan on esitetty luonnon alistamisesta, ih-
miskeskeisyydestä ja patriarkaalisuudesta. Feministiset tie-
teen filosofit ja historioitsijat (kuten Sandra Harding, Evelyn 
Fox Keller ja Carolyn Merchant) ovat vaatineet Baconia ti-
lille asenteistaan niin naisia kuin luontoakin kohtaan.19 Eri-
tyisesti kritiikin kohteena on ollut Baconin tapa rakentaa 
luonnon ja naisen välille analogioita, joissa aktiivinen, toi-
miva asema annetaan tiedemiehelle ja feminiininen käsite-
tään passiiviseksi. Kuten Uudesta Atlantiksesta huomataan, 
Baconin patriarkaalisessa ajattelussa selvästikin vain mie-
het voivat olla tieteentekijöitä. Verrattuna vaikkapa moniin 
aikansa edistyksellisiin puritaaneihin, jotka esittivät jopa 
naisten äänioikeuden vaatimuksia, Baconin käsitys suku-
puolten suhteista oli konservatiivinen.  

Baconin luontokäsityksestä on kiistelty. Hän kirjoitti 
luonnon viettelemisen lisäksi myös sen asettamisesta ki-
dutuspenkkiin, jotta se voidaan pakottaa vastaamaan kysy-
myksiimme. Toisaalta hän esitti, että luonnontutkimuksessa 
ja tekniikan kehittämisessä on mahdollista edetä vain luon-
toa itseään seuraamalla, matkimalla eli imitoimalla. ”Luon-
non jäljitteleminen” (imitation of nature) on tyypillinen il-
maus myös Uudessa Atlantiksessa. Luontoa on ensin seu-
rattava ja toteltava tarkasti, jotta sitä voidaan sitten määrätä 
tai ohjata. Kun luonnon eli Jumalan lait ensin tunnetaan, 
on niitä sitten mahdollista käyttää hyväksi ihmistä hyödyt-
tävällä tavalla. 
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On syytä muistaa, ettei luonnon käsite ollut yksiselittei-
nen Baconinkaan aikana. Ainakin tulee erottaa toisistaan 
puhe luonnosta isolla alkukirjaimella, kaikkeutena, Juma-
lallisten lakien kokonaisuutena, ja toisaalta arkisena luon-
nonympäristönä ja yksittäisinä luonnonilmiöinä eli jonakin 
tuttuna ja läsnä olevana, ihmisen välittöminä elinolosuhtei-
na. Bacon edustaa uutta maailmankuvaa siinä mielessä, ettei 
hän pitänyt luontoa missään merkityksessä enää pyhänä tai 
koskemattomana. Vain Jumalalle Bacon soi tämän aseman. 
Luonto oli sen sijaan alistettava ihmisen palvelukseen, eikä 
minkään luonnollisen pitänyt olla vierasta inhimilliselle tie-
dolle. Luonnollisuus sinänsä ei saanut olla kriteerinä tai ra-
jana ihmisen toiminnalle. Bacon kirjoitti siitä, miten ihmi-
sen on täydennettävä se, mikä luonnolta on jäänyt kesken, 
ja muokattava luonto uudeksi oman mielensä mukaisesti. 

Baconin kumouksellisuus tieteen historiassa kytkeytyy 
siihen, että hän mursi ”luonnonhistorian” ja ”luonnonfilo-
sofian” perinteisen rajan, joka vastasi edellä mainittua erot-
telua. Tämä aristoteelinen erottelu tarkoitti, että luonnon 
toimintaperiaatteita koskevaa korkeampaa ja yleispätevää 
tietoa saavutettiin filosofian kautta, kun taas erityistapauk-
sia ja yksittäisiä ilmiöitä koskeva tieto luettiin historian pii-
riin. Luonnonfilosofia koostui järkiperäisesti demonstroi-
tavissa olevasta joukosta luontoa koskevia perustotuuksia, 
jotka pyrittiin johtamaan aksiomaattiseen tapaan, eikä yk-
sittäistapauksiin kohdistuva tutkimus kasvattanut näiden 
totuuksien joukkoa. 

Bacon puolestaan esitti, että luonnonhistorian eli yksit-
täistapauksien tarkka tutkiminen ja kirjaaminen on edelly-
tys luonnonfilosofialle eli luonnon toimintaperiaatteita kos-
kevalle syvemmälle tiedolle.20 Tässä on induktiivisen mene-
telmän käänteentekevyys. 
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Uskonto ja magia

Bacon käyttää toisinaan sanaa outo (strange) kuvaamaan 
tiedemiestensä tekemiä kokeita tai keksintöjä, eikä lukijan-
kaan pidä torjua kertomuksen oudompia elementtejä. Ba-
conin utopiaa ei kannata lukea mielessään liian valmis kä-
sitys siitä, millainen oli tämän ”uuden ajan tieteen ja maa-
ilmankuvan perustanlaskijan” kuva tieteestä ja maailmas-
ta. Kuvitelma, jonka mukaan länsimaisen luonnontutki-
muksen idea kehittyi jo uuden ajan alussa nykymuotoiseksi 
”luonnontieteeksi”, on epäilemättä virheellinen. Nykyluki-
jasta voi tuntua oudolta kohdata esimerkiksi uskonnollista 
ja maagista sanastoa Baconin kirjoituksissa. 

Jälkikäteen on mahdoton varmasti sanoa, oliko Baconin 
kristillisyys syvää vaiko pinnallista ja ajan vaatimuksista 
johtunutta. Tulkitsijat ovat kahta mieltä.21 Mitä ilmeisim-
min Bacon näyttää kuitenkin kirjoittaneen ainakin utopian-
sa sellaiseksi, ettei sen sisältö lopulta kaipaa uskonnollis-
ta perustelua. Lukija huomaa, että käytännössä Bensalemin 
valtakunta ei ratkaisevasti muuttuisi, vaikka oletus kristilli-
sestä Jumalasta poistettaisiinkin. Kertomuksesta voi vastaa-
vasti päätellä, etteivät saaren elämäntavat juuri muuttuneet 
jumalallisen ilmoituksen saavuttua sinne. Tässä mielessä on 
houkuttelevaa ajatella, että Bacon kirjoitti kristillisen sävyn 
varsinaisen sanottavansa päälle, suojaamaan sitä kritiikiltä. 

On huomattava, että Bacon eli kiihkeimpien uskonkiis-
tojen aikana, ja pian Kolmikymmenvuotinen sota riehui 
mannermaalla ja jätti jälkensä myös filosofien pohdintoi-
hin. Englannissa oli vastaavasti kaikessa politiikassa läsnä 
kirkkoa jakanut kiista, jonka ääripäinä esiintyivät yhtäällä 
puritaaniset presbyteerit ja toisaalla paavinmieliset katoli-
laiset. Myöskään pakanuuden vastainen taistelu ei vielä ol-
lut täysin ohi; viimeinen noita poltettiin Englannissa tiet-
tävästi vuonna 1612. Ehkä Bacon on näissä oloissa halun-
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nut sanoutua irti kiistoista kirjoittamalla utopiaansa ihmeen 
kautta tapahtuvan, yksiselitteisen ja kertakaikkisen kristil-
lisen kääntymyksen, ilman lahkoja, ristiriitoja ja teologisia 
tulkintakiistoja. 

Kieltämättä kertomus saaren kääntymyksestä on erikoi-
nen ja ristiriitainenkin. Saaren asukkaat saavat kristittyjen 
pyhän kirjan pari sataa vuotta ennen kuin Rooman ja Kar-
thagon kirkolliskokoukset todellisuudessa vahvistivat sen 
muodon ja siihen sisällytettävät tekstit. Lukija myös havait-
see, että kyseessä ei tällöinkään ole varsinainen kääntymi-
nen kristinuskoon, sillä saarelaiset näyttävät jo ennen kris-
tinuskon saapumista tunnistaneen ja tunnustaneen kristil-
lisen Jumalan vallan. Ihmeen tapahduttua uskonto asettuu 
arkiseen, virkamiesmäisesti hallittuun muotoonsa. Bensa-
lemilaiset eivät tarvitse ihmeitä, pyhimyksiä, suuria sakra-
mentteja tai pyhäinjäännöksiä uskonsa ylläpitämiseksi: il-
meisesti myös uskonnonharjoitus noudattelee Bensalemin 
hillittyä, rationaalista elämäntapaa.22 

Paljon peistä on taitettu siitä, millaiseksi pitäisi tulkita 
Baconin suhde astrologiseen, alkemistiseen ja maagiseen 
perinteeseen.23 Baconin kommentit on monesti mahdollis-
ta lukea niin, että vaikka hän tuomitseekin esoteeriset opit, 
tapahtuu tämä niiden vallitsevien menetelmien kehittymät-
tömyyden vuoksi sekä siksi, että niitä käytetään vääriin tar-
koituksiin, esimerkiksi epäkristillisesti, eikä siksi, että ne 
olisivat periaatteessa vääriä. Esoteerisessa perinteessä on-
kin omistauduttu etsimään ruusuristiläisyyden ja muiden 
salatieteellisten veljeskuntien merkkejä myös Uudesta At-
lantiksesta. Osin samoissa piireissä elää voimakkaasti myös 
usko legendaan, jonka mukaan Bacon olisi ollut William 
Shakespearen teosten kirjoittaja. Varsinaisten Bacon- tai 
Shakespeare- tutkijoiden joukossa tätä oletusta ei kannate-
ta, mutta populaariin mielikuvitukseen se on piirtynyt. Eräs 
yhtymäkohta kirjoittajien väliltä löytyy tietysti juuri lumo-
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tun saaren aihelmasta, jota Shakespeare hyödyntää komedi-
assaan Myrsky, jossa samalla lyhyesti parodioidaan kuvitel-
maa ihanteellisesta yhteiskunnasta ja kulta-ajasta.

Etenkin Sylva Sylvarumissa on jaksoja, joissa on nähty 
Baconin hyväksyntää esoteerisen perinteen kehittymisen 
mahdollisuuksille. Tätä selittää osaltaan myös se, että esi-
merkiksi enteiden ilmaantuminen voitiin mieltää Jumalan 
kautta: ”... kirjoissamme kerrotaan, ettet koskaan suorita 
ihmetekoja ilman jumalallista ja korkeaa tarkoitusta (sillä 
luonnon lait ovat sinun lakejasi, etkä niistä poikkea ilman 
suurta syytä).” Luonnon lait ovat toki yleispäteviä, ja yk-
sittäiset ilmiöt selittyvät luonnollisilla syillä, mutta mikään 
ei estä sitä, etteikö Jumala voi tahtoa tähdenlennon tapah-
tuvan, kun jotakin merkittävää maallisissa asioissa on ta-
pahtumaisillaan. Näin ollen ero tieteellisten ennusteiden ja 
astrologisten ennustusten välillä saattoi olla epämääräinen.

Epämääräisyys johtui historiallisesta tilanteesta. Bacon 
oli uuden tieteenteorian pioneerina vielä sidottu vanhem-
paan käsitteistöön ja ilmiöiden kuvaamisen tapaan. Sama 
päti myös varsinaisiin tiedemiehiin. Magian ja tieteen raja 
ei ollut selvä. Uudet havainnot ja keksinnöt edelsivät mo-
nesti teorioita, joita jouduttiin harsimaan kokoon monen-
kirjavista aineksista. Ilmiöiden selittämiseksi oli löydettävä 
luonnossa vaikuttavia voimia ja näiden suhde maagisiin pe-
rinteisiin saattoi olla läheinen. Magiikalla ei siis välttämät-
tä ollut nykyistä merkitystään ”yliluonnollinen”. Lisäksi joi-
denkin tutkijoiden mukaan Bacon puki sanottavansa tietoi-
sesti vanhahtavaan muotoon, jossa hän käytti sekä skolas-
tisen että esoteerisen perinteen sanastoa. Tämä olisi tapah-
tunut tarpeesta tehdä uudesta hyväksyttävä ja omaksuttava 
niidenkin kohdalla, jotka olivat haluttomia irrottautumaan 
perinteisistä ajattelutavoista.
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Lopuksi

Myös uskonnon ja esoteeristen oppien tapauksessa on sel-
vää, että Bacon kehitteli niistä omaksumiaan elementtejä 
kohti järkiperäistä ja varovaista yhteiskunnallista muotoa. 
Maltillinen, harkitseva ja konservatiivinenkin rationaali-
suus on Baconin ajattelun tavaramerkki Uudessa Atlantik-
sessa. Uudistushankkeista hän kirjoitti varoittavaan sävyyn: 
”It is good also not to try experiments in states, except the 
necessity be urgent or the utility evident; and well to beware 
that it be the reformation that draweth on the change, and 
not the desire of change that pretendeth the reformation.”24 

Tämän rationaalisen konservatiivisuuden vastinparik-
si tai seuraukseksi voi lukija Uudessa Atlantiksessa huo-
mata kertomuksen huumorittomuuden sekä jonkinlaisen 
emotio naalisen ja kokemuksellisen ohuuden. Baconin ihan-
neyhteisön virkamies- ja asiantuntijavaltaisuus sekä ihmis-
ten luonteen moraalinen kurinalaisuus vaikuttavat sekä hä-
nen utopiansa kerronnalliselta että poliittiselta heikkoudel-
ta, mikä ei ole kriitikoiltakaan jäänyt huomaamatta. 

Uuden Atlantiksen vastapainoksi on kiinnostavaa lukea 
vaikkapa yhtä sen kriitikoista, satiirikko Jonathan Swiftiä, 
joka teoksessaan Gulliverin retket käytti hyväkseen utopia-
kirjallisuuden perinnettä. Baconin utopia on piikittelyn 
kohteena kirjan kolmannessa osassa, jossa kertoja päätyy 
Laputan ja Balbinarbin saarille.25 Viidennen ja kuudennen 
luvun kuvaus saarivaltion Suuressa Akatemiassa tehtävistä 
tutkimuksista on erinomaisen hilpeä parodia Baconin tie-
teellisestä veljeskunnasta. Lentävällä saarella asuvat laputa-
laiset ovat kiintyneet filosofiaan, matematiikkaan, astrono-
miaan sekä musiikkiin, joka heille edustaa tietenkin sfää-
rien harmoniaa. Kun heidän tieteellistä asennettaan sovel-
letaan emäsaarella Balbinarbissa, maa onnistutaan ajamaan 
sekasortoon ja perikatoon: 
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”Suunnilleen neljäkymmentä vuotta sitten lähti muuta-
mia henkilöitä ylös Laputaan, joko liikeasioiden vuok-
si tai huvittelemaan, ja kun he sitten viiden kuukauden 
kuluttua palasivat, oli heillä jonkinlaista vaillinaista vihiä 
matematiikasta, mutta pää täynnä tuulesta temmattuja 
aatteita, joita he olivat omaksuneet tuossa ilmavassa olo-
piirissä. Matkaltaan palattuaan alkoivat mainitut henki-
löt moittia kaikkien asioiden järjestystä täällä alhaalla ja 
sommitella suunnitelmia kaikkien taiteiden, tieteiden, 
kielten ja keksintöjen uudistamiseksi. Siinä tarkoitukses-
sa he hankkivat Kuninkaalta luvan perustaa Lagadoon 
Suunnittelijain Akatemian, ja tämä mieliala saavutti kan-
sassa niin suurta kannatusta, ettei nykyisin ole valta-
kunnassa yhtäkään merkittävää kaupunkia, jossa ei ole 
sellaista akatemiaa. Näissä korkeakouluissa professorit 
keksivät uusia sääntöjä ja menetelmiä maanviljelystä ja 
rakennustoimintaa varten sekä uusia kojeita ja työkaluja 
kaikkien käsityö- ja tehdasammattien käytettäviksi, vie-
läpä niin, että heidän väitteensä mukaan yksi mies kyke-
nee suorittamaan kymmenen miehen työn; kokonainen 
palatsi voidaan rakentaa viikossa ja niin kestävistä ai-
neksista, ettei sitä tarvitse milloinkaan korjata. Kaikkien 
maan hedelmien tulee voida kypsyä minä vuodenaikana 
haluamme ja antaa sata kertaa suurempi sato kuin ny-
kyisin, lukemattomia muita loistavia ehdotuksia mainit-
sematta. Ainoa haitta on se, ettei yhtäkään noista ehdo-
tuksista ole vielä toteutettu ja että koko maa sillä välin 
joutuu surkeaan rappiotilaan, rakennukset raunioituvat 
ja kansa jää vaille ruokaa ja vaatteita. Kaikki tämä ei kui-
tenkaan lannista heidän uskallustaan, vaan toivo ja epä-
toivo kiihtävät heitä sitäkin kiihkeämmin noudattamaan 
suunnitelmaansa.”26 
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Lukija voi pohtia, kuinka paljolti Bacon visioissaan enna-
koi tieteen tulevaa kehitystä ja yhteiskunnallista asemaa, tai 
millaiseksi olisi toteutuessaan voinut muodostua Baconin 
ihannoima tieteellisesti ohjattu valtio. Kukin lukenee teok-
sen utooppisuutta (tai dystooppisuutta) hieman eri valossa, 
riippuen omista yhteiskunta- ja tiedekäsityksistään.
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 kuningatar Maria Stuart (1542-87) ja Espanjan kuningatar Isa-
bella (1451-1504). Camilla Roomassa oli taas Camilla Peretti, 
paavi Sikstus V:n sisar, jolla oli Roomassa upea hovi. Häntä ei 
mainita enää Aurinkokaupungin latinannoksessa.

56 Tällä säkeellä alkaa Ludovico Arioston (1474-1533) Orlando Fu-
rioso (Raivoisa Roland).

57 Sheriffeiksi (Muhammedin sukulaisen Alin jälkeläisiksi) itseään 
kutsuva suku nousi valtaan Marokossa 1549. Sofi oli Persian ku-
ninkaan nimitys.

58 Oppi vapaasta tahdosta on keskeinen Campanellan filosofiassa. 
Hän uskoi myös voivansa sovittaa sen yhteen astrologisten va-
kaumustensa kanssa.

59 ”40 tunnin kidutus” on omakohtainen kokemus. Campanella 
teeskenteli hulluutta pelastuakseen kuolemantuomiolta, ja ke-
säkuussa 1601 yritettiin kiduttamalla selvittää, oliko hulluus tot-
ta vai ei. Campanella piti pintansa, ja hänet määrättiin ikuiseen 
vankeuteen.

Uusi Atlantis
Johdanto

1  Novum Organum, Liber I, Aphorismus III: ”Scientia et potentia 
humana in idem coincidunt, quia ignoratio causae destituit ef-
fectum.”

2  Erityisesti Mathews 1996; yleiselämäkertoina myös Zagorin 
1998; Jardine & Stewart 1999; ks. myös Peltonen 1996a; 2001; 
2004. Lukuisat Bacon-tutkimukset ja -elämäkerrat ovat viime 
vuosikymmeninä olennaisella tavalla tarkentaneet ja monipuo-
listaneet käsityksiä Baconin elämästä ja tuotannosta historialli-
sissa konteksteissaan. Mainittujen lisäksi mm. Coquillette 1992 
(esittelee Baconin erityisesti oikeusopin ja lain uudistamisen 
näkulmasta); Faulkner 1993 (esittää kattavan ja samalla mo-
derniteettikriittisen kuvan Baconista tieteellisen, taloudellisen 
ja yhteiskunnallisen edistyksen puolestapuhujana); Leary 1994 
(pohtii päinvastoin myös Baconin näkemysten autoritaarisia ja 
konservatiivisia piirteitä); Martin 1992 (kytkee yhteen Baconin 
hankkeet valtio- ja oikeusoppineena ja luonnontieteen filosofi-
na ja katsoo Baconin tieteellisen uudistuksen palvelleen hänen 
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visiotaan Britannian valtiollisesta suuruudesta); Whitney 1986 
(kuvaa Baconia mieleltään, pyrkimyksiltään ja tyyliltään jo 
tyypillisen ristiriitaisena modernina ajattelijana ja kirjailijana); 
Wormald 1993 (painottaa Baconin kiinnostusta inhimillisen 
ja yhteiskunnallisen historian tutkimiseen, ”civil history”, jopa 
enemmän kuin luonnonhistoriaan eli luonnontutkimukseen). 

3  Matheson & Matheson, teoksessa Bacon 1964, iv. 
4  Vauhdikkaan, värikkään ja viihteellisen kuvan aikakaudesta, 

mainittuine herttua George Villiersin salamurhineen, löytää 
Alexander Dumas’n teoksesta Kolme muskettisoturia. 

5  Niistä koostuvat myös ainoat varhaisemmat suomennokset 
hänen tuotannostaan, Bacon 1910 ja Bacon 1917 (kääntäjänään 
suomalaisen vapaa-ajattelijuuden edelläkävijänä tunnettu Elof 
Kristianson).

6  ”Further, it will not be amiss to distinguish the three kinds and as 
it were grades of ambition in mankind. The first is of those who 
desire to extend their own power in their native country; which 
kind is vulgar and degenerate. The second is of those who labour 
to extend the power of their country and its dominion among 
men. This certainly has more dignity, though not less covetous-
ness. But if a man endeavour to establish and extend the power 
and dominion of the human race itself over the universe, his am-
bition (if ambition it can be called) is without doubt both a more 
wholesome thing and a more noble than the other two. Now the 
empire of man over things depends wholly on the arts and scien-
ces. For we cannot command nature except by obeying her.” (No-
vum Organum I, CXXIX. Käänt. James Spedding ym. 1858.) 

7  Baconin jälkimaine ajattelijana ei kuitenkaan ole ollut pysy-
västi vakiintunut, vaikka jo 1600-luvun loppupuolelta lähtien 
häntä pitkään pidettiin uuden ajan tieteellisen ajattelun ja ko-
keellisen tutkimuksen isähahmona. Hänen merkityksestään 
ja hänen filosofisista, poliittisista ja tieteellisistä näkemyksis-
tään on esitetty vielä nykyaikaisenkin aate- ja intellektuaa-
lihistorian piirissä varsin vaihtelevia arvioita. Ks. esim. Vic-
kersin (1992) ja Pérez-Ramosin (1996) katsaukset sekä esim. 
Agassi 2013, jotka kaikki vahvasti perustelevat Baconin roolia 
uudenlaisen tieteellisen ajattelun edelläkävijänä, mutta esit-
televät myös hänen painoarvoaan vähätelleitä käsityksiä.  
Bacon-tutkimuksen yhtenä piirteenä on ollut muutenkin tul-
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kintojen moninaisuus ja ristiriitaisuus. Historiallisen etäisyy-
den ja historiantutkimuksen aikakausittaisten tendenssien 
ohella tähän on vaikuttanut jo pelkästään Baconin kirjoitus-
ten tyyli. Renessanssihumanismissa yleistyneeseen tapaan (ks. 
esim. Vickers 1968; Jardine 1974; vrt. myös Tomperi 1999) Bacon 
hyödynsi monipuolisia kirjallisia tehokeinoja ja retorisia strate-
gioita rakentaessaan argumentaatiota erilaisille lukijakunnille, 
ja lisäksi tietenkin tiedosti (vieläpä omassa virallisessa asemas-
saan korostuneen) tarpeen peitellä sanottavansa joitain imp-
likaatioita uskonnollisista ja poliittisista syistä. Siten Baconin 
teokset avaavat lukuisia tulkinnallisia mahdollisuuksia, mikä 
myös Uuden Atlantiksen lukijan kannattaa muistaa. Esimerk-
kejä hyvin erilaisista lähestymistavoista ja osin lähes vastak-
kaisista mittavista tulkinnoista Baconin ajattelusta löytyy aivan 
viime vuosiltakin (vrt. esim. Hale 2013 ja van Malssen 2015).  
Bacon on eittämättä yksi merkittävimmistä ja eniten tutki-
tuista englantilaisista ajattelijoista, joten hänen tuotantoaan 
käsittelevä tutkimuskorpus on huomattavan laaja. Baconin 
tuotantoa on tarkasteltu monelta suunnalta ja monen tie-
teenalan piirissä, mikä on tuottanut usein pikemminkin 
hieman toisistaan erkaantuvia ”Baconeita” kuin yhtenäistä 
kokonaiskuvaa hänen ajattelustaan. Bacon-tutkimus on ol-
lut aktiivista etenkin tieteen teorian ja historian, filosofian, 
aatehistorian ja politiikan teorian, oikeusajattelun ja -histo-
rian sekä kirjallisuudentutkimuksen ja retoriikan kentillä.  
Suomessa Bacon on saanut muuten melko vähän huomiota 
osakseen, mutta professori Markku Peltonen (esim. 1992; 1995; 
1996; 2002; 2004) kuuluu maailman johtaviin Bacon-asiantun-
tijoihin. Mainittakoon myös Jukka Kanervan (1985) tutkimus 
Baconin poliittisesta ajattelusta. Simo Knuuttila ja Ilkka Niini-
luoto (1986) ovat kirjoittaneet katsauksen Baconin varhaisesta 
vastaanotosta Turun Akatemiassa.

8  Kuten muutakin Baconin tuotantoa, Uutta Atlantista on tutkit-
tu mittavasti niin tekstihistoriallisesti kuin sisällöllisesti. Ny-
ky-ymmärryksen ja -tulkinnan kannalta suuntaa-antavina kes-
keisinä esityksinä mainittakoon mm. White 1968; Weinberger 
1976; 1989; Davis 1981; Innes 1994; sekä kokoelma Price 2002.

9  Ks. Platon, Teokset V, Timaios 20d–25d, Kritias 113a–121c, sekä 
selitysosa. Platonin tapaan Bacon kertoo atlantislaisten hyök-
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käyksestä Ateenaan ja kansakunnan tuhosta vedenpaisumuk-
sessa, mutta sijoittaa Atlantiksen Amerikkaan, toisin kuin Pla-
ton, jonka mukaan kyseessä oli saari lähellä Eurooppaa.  

10  Tämän kannalta elämäkerrallisia kuriositeetteja ovat, että Baco-
nilla itsellään ei ollut lapsia ja vaimonsa Alice Barnhamin hän 
jätti perinnöttä tämän avioliiton ulkopuolisen suhteen vuoksi. 
Aiemmin peiteltyä, kiistettyä tai kiisteltyä Baconin homo- tai 
biseksuaalisuutta pidetään monissa uudemmissa elämäker-
roissa melko ilmeisenä (esim. Zagorin 1998; Jardine & Stewart 
1999).

11  Ks. Baconin republikanistisesta tulkinnasta ja yhteydestä myö-
hempään republikanismiin ja Harringtonin ajatteluun etenkin 
Peltonen esim. 1995; 1996; 2001; 2002. Vrt. kuitenkin esim. 
Weinberger 1990; 1996, jonka tulkinnoissa Baconin näkemysten 
perimmäinen modernius painotti tieteelliselle edistykselle pe-
rustan taannutta valtiollista vakautta ja tasapainoa sekä talou-
dellista kehitystä hallintomuodosta riippumatta, eikä siten olisi 
sopinut yhteen republikanististen (tai muidenkaan suorien) po-
liittisten ihanteiden ja sitoumusten kanssa.

12  Ks. esim. Martin 1992; Irving 2008. Näistä tulkinnoista ja Baco-
nin tieteellisen ja poliittisen ajattelun yhteydestä tai eroista ks. 
Peltonen 2001.

13  Moni tulkitsija onkin esittänyt, ettei Bacon tarkoittanut Uutta 
Atlantista varsinaiseksi poliittiseksi utopiaksi lainkaan, joten 
kuvaus on tahallisen fantasioiva ja tarjoaa vapaan tilan esitel-
lä tieteellisen edistyksen visioita. Baconin poliittisia ja eettisiä 
näkemyksiä onkin ennemmin etsittävä hänen esseistään, histo-
riankirjoituksestaan ja muista teksteistään. Ks. esim. Colclough 
2002; Peltonen 1992; 1996; 2001; Weinberger 1985; 1990.

14  Oman aikansa uskonnollisen kuohunnan ja reformaatiota seu-
ranneiden uskonsotien (kuten Kolmikymmenvuotisen sodan, 
1618–1648) kontekstiin sijoitettuna tätä rauhanomaista ja suoras-
taan ekumeenista kuvausta voi pitää toisaalta jopa radikaalina.

15  Hale (2013) on hiljattain perusteellisesti puolustanut tätä näke-
mystä, jonka mahdollisuuteen moni muukin tulkitsija on aiem-
min viitannut.

16  Baconin tieteellisestä uudistushankkeesta, sen periaatteista 
ja vaikutuksesta on kirjoitettu enemmän kuin mistään muus-
ta hänen tuotantonsa osa-alueesta. Yleisesityksinä ja arvioina 
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 Baconin merkityksestä (monien aiemmissa viitteissä mainittu-
jen tutkimusten lisäksi) ks. esim. Rossi 1968; 1996; Pérez-Ramos 
1988; 1996; Vickers 1992; Gaukroger 2001; Henry 2002; Agassi 
2013; sekä kokoelmat Vickers 1968; 1987; Peltonen 1996. Bacon 
on esiintynyt myös sekä perinteisissä että uudemmissa tieteen 
yleisissä historiikeissa (kuten Bernal 1969; Butterfield 1957; 
Rossi 2010) usein Descartesin rinnalla tärkeimpänä uuden ajan 
tieteellisten ajattelutapojen, asenteiden ja periaatteiden uudis-
tajana. 1800-luvun loppupuoliskon ja 1900-luvun aikana Baco-
nin merkitystä kuitenkin myös voimakkaasti kyseenalaistettiin, 
mutta hänen enimmäkseen tunnustetusta nykyisestä asemas-
taan kertoo sekin, että monet tunnetut tieteen yleishistorioitsi-
jat (kuten Agassi, Daston, Rossi) ovat kirjoittaneet erityistutki-
muksia Baconin tieteenteoriasta. 

17  Ks. Novum Organum, I, XXXVIII–LXVIII.
18  Kokeellista ja havainnoivaa menetelmää Bacon puolustaa pe-

rusteellisesti Novum Organumissa, jonka heti ensimmäinen jae 
kuuluu: ”Man, being the servant and interpreter of Nature, can 
do and understand so much and so much only as he has obser-
ved in fact or in thought of the course of nature: beyond this he 
neither knows anything nor can do anything.” (NO, I, I. Käänt. 
James Spedding ym. 1858.)

19  Esim. Harding 1986; Keller 1985; Merchant 1980. Näitä kritiikke-
jä ovat sittemmin niin Bacon-tutkijat kuin monet muut tieteen 
historioitsijat tasapainottaneet ja purkaneet. Ks. tulkintojen vas-
takritiikkinä esim. Soble 1995; Aughterson 2002; Martin 2005.

20  Novum Organumissa Bacon kuvaa lukuisin tavoin niin suoraan 
kuin metaforien kautta luontoa koskevan tiedon saavuttami-
sen edellyttämää yhdistelmää tai keskitietä kokeilemisen ja 
järjenkäytön, induktion ja deduktion välillä. Yleispätevään 
luonnonfilosofiseen tietoon edetään luonnonhistoriallisen 
tutkimuksen kautta, kunhan yksittäistapausten havainnoimi-
nen on järjestelmällistä eikä käsityöläisen taitojen tapaan vain 
henkilö- ja tilannesidonnaista. Esim.: 
 
“Those who have treated of the sciences have been either 
empirics or dogmatical. The former like ants only heap up 
and use their store, the latter like spiders spin out their own 
webs. The bee, a mean between both, extracts matter from the 
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flowers of the garden and the field, but works and fashions it 
by its own efforts. The true labor of philosophy resembles hers, 
for it neither relies entirely or principally on the powers of the 
mind, nor yet lays up in the memory the matter afforded by 
the experiments of natural history and mechanics in its raw 
state, but changes and works it in the understanding. We have 
good reason, therefore, to derive hope from a closer and purer 
alliance of these faculties (the experimental and rational) than 
has yet been attempted.” (NO, I, XCV.) 
 
“We must begin, therefore, to entertain hopes of natural 
philosophy then only, when we have a better compilation of 
natural history, its real basis and support.” (NO, I, XCVIII.) 
 
“But our hope of further progress in the sciences will then only 
be well founded, when numerous experiments shall be recei-
ved and collected into natural history, which, though of no use 
in themselves, assist materially in the discovery of causes and 
axioms; which experiments we have termed enlightening, to 
distinguish them from those which are profitable. They possess 
this wonderful property and nature, that they never deceive or 
fail you; for being used only to discover the natural cause of 
some object, whatever be the result, they equally satisfy your 
aim by deciding the question.” (NO, I, XCIX.)

21  Vastoin monia vakiintuneempia edellä mainittuja elämäkerral-
lisia, filosofisia ja intellektuaalihistoriallisia tulkintoja Baconin 
uskonnollisia ja teologisia lähtökohtia pyrkivät painottamaan 
esim. Matthews 2008 ja McKnight 2005.

22  Siten monet tutkijat ovat tähdentäneet Baconin asettaneen Uu-
dessa Atlantiksessa (varsin moderniin tapaan) pikemminkin us-
konnon palvelemaan tiedettä kuin toisin päin. Ks. esim. Innes 
1994; Renaker 1990.

23  Ks. Rossin 1968 uraauurtava tutkimus sekä myöhemmin esim. 
Linden 1974; Daston 1991; Cintas 2003. Niin sanotussa esotee-
risessa perinteessä Baconilla on ollut keskeinen asema ja yhä 
edelleen kyseinen kiinnostus on vahvaa, kuten voi huomata lu-
kuisilta yksityisiltä Baconille omistetuilta verkkosivuilta. 

24  Essays, Of Innovations.
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25  On esitetty, että jo Laputan nimessä piilee Swiftille tyypillinen 
sanaleikkiin kätketty piikki (ks. esim. Argent 1996). Kirjoittaja 
itse antaa nimelle muita, keksittyjä etymologisia juuria, epäile-
mättä juuri johdattaakseen lukijan kohti vitsiä. ’La puta’, espan-
jankielinen sana prostituoidulle, on lähes anagrammi sanasta 
’utopia’, ja se näyttäisi parodioivan Uuden Atlantiksen Bensa-
lemin ”siveyttä ja neitseellisyyttä”. Asiaan kuuluu, että ’utopian’ 
englanninnoksesta ’nowhere’ saa vastaavasti lyhennetyn ana-
grammin ’whore’. 

26  Swift, 206.

Uusi Atlantis

27  Espanjalainen kultaraha.
28  Platon.
29  Thomas More. 
30  Kypärän kaltainen hattu.
31  Suuri 1500-luvun messinkikanuuna.

Täydellisen valtion idea
Johdanto

1  Kuusiosainen kokonaisesitys valmistui vuonna 1762 otsikolla 
The History of England, From the Invasion of Julius Caesar to the 
Revolution in 1688.

2  Monipuolinen ja helposti saatavilla oleva kommentoitu laitos 
on David Hume, Essays Moral, Political, and Literary (toim. Eu-
gene F. Miller), Liberty Classics, Indianapolis 1985 (useita pai-
noksia).

3  ”The Life of David Hume, Esq. Written by Himself ”, teoksessa 
Hume 1985, xxxiv.

4  Esseiden reseptiosta, ks. esim. Millerin alkusanat teoksessa 
Hume 1985.

5  Englannin valtiomuoto oli tasavaltainen vuosina 1649-1660. 
Oliver Cromwellin hallintokautta 1653-1659 kutsutaan protekto-
raatiksi. Sitä leimasivat hänen johtamansa armeijan vahva ase-
ma sekä puritaanisen kristillisyyden korostus. Tasavalta päättyi 


